I de/ ̂^bnAa/ve^
Palácio/ '^e/^isicUÁÁWi/" s4nieno/v ̂ íias/^

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° 002836/2020

ABERTURA: 17/08/2020- 09:52:42

REQUERENTE: EDIMARVITORAZZI

DESTINO: PROCURADORIA

ASSUNTO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DESCRIÇÃ0:C0NCEDE TÍTULO DE CIDADÃO UNHARENSE A ERICK
CABRAL MUSSO,

PROTOCOÜSTA

Tramitação

hià

f

QüiVE-eS El
Q "S / <ãJO:

Data

ei

Palácio/ '^e^islcdÀÁjbo/" S^nimm/

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002836/2020

Cuida-se de Projeto de Decreto Legislativo de autoria da nobre vereadora

EDIMAR VITORAZZI, que "CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO

LINHARENSE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

À Comissão de Constituição e Justiça conforme dispostos nos artigos 62, inciso
I e 64, ambos do Regimento Interno, tem por competência exarar parecer sobre

os aspectos constitucional, legal, regimental, jurídico e de técnica legislativa

das proposições, salvo as exceções previstas neste Regimento.

Preliminarmente, cabe destacar que o Poder Legislativo dispõe de competência
para propor decreto legislativo, como por exemplo, sobre a Concessão de

Título de Cidadão Linharense, como determinado no artigo 206 e seguintes do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Linhares, bem como, tem respaldo
nos termos do artigo 16, inciso XXIV da Lei Orgânica Municipal.

Cabe ressaltar, que o Projeto de Decreto Legislativo em destaque segue o

estabelecido na Lei Complementar n° 95 de 26 de fevereiro de 1998, onde

dispõe sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis,

conforme determina o parágrafo único do artigo 59 da Constituição Federal, e

ainda, o PDL apresenta estruturação dos dispositivos e texto legal articulado.

c

a,

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaraiinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

^cdâcio/ " S^ntmm/

Diante o exposto, a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA da Câmara

Municipal de Linhares, após análise e apreciação do Projeto em destaque, é de

PARECER FAVORÁVEL à aprovação do Projeto de Decreto Legislativo n°

002836/2020, por ser CONSTiTUCiONAL e encontrar-se em consonância com

ordenamento jurídico pátrio.

É o parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmon", aos dezessete dias do mês de agosto do ano de

dois mil e vinte.

TOBIAS COMETTi

Presidente

LUiZ SUAVE

/  Relator

EDiMAl^ ViTORAZZI

Membro

CN
re
c

"Bb

a,

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51

^aíâcio/ ̂^ex^i&laiÁAmy" ̂ nimm/ ̂íias/^

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

DATA:fíf^^f'^

'XONCEDE O TITULO DE CIDADÃO
LINHARENSE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS"

Art. 1° Fica concedida o "Títuio de Cidadão Linharense" a personalidade:
ERICK CABRAL MUSSO.

Art. 2® Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação.

Plenário "Joaquim Caimon", aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte.

EDIMAR VITORAZZI

Vereador

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - LInhares/ES - Te!.; (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

Palácio/ '^efi&íaUu<)/" S^nimow

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
2

C

í^N

AO'XONCEDE O TITULO DE CII

LINHARENSE, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS''

Art. 1° Fica concedida o "Títuio de Cidadão Linharense" a personalidade:
ERICK CABRAL MUSSO.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação.

Plenário "Joaquim Calmon", aos dezessete dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte.

EDIMAR VITORAZZI

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° 002836/2020

ABERTURA: 17/08/2020- 09:52:42

REQUERENTE: EDIMAR VITORAZZI

DESTINO: PROCURADORIA

ASSUNTO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DESCRIÇÂO:CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO LINHARENSE A ERICK
CABRAL MUSSO.

\J ^ PROTOCOUSTA \-J

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - LInhares/ES - Te!.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

S s ?•: ORp*i?!cuj •> r j

C S j, Cf..M C 'ü.

- S ~í •^'ÍT. 2" 0.

/r <1 íí.iTcsi-
!í^±I

ka Federativa
iUTENT/CAÇÀO
• iUE A PRESENTE COPIA CONFERE■io^.AL OUE.WE FOI apresentado
DEO, LEI E.KP/ja,

-«ACSUÍsiS

ÜA VERDADE.

' H u í. ' £3 .'.".'TAl: S Al.M£70ÃTTÍTÜrÃfi

5?^

Ijj.
K QJ.&■

X
\3J

T R O CIVIL
'  Estadu do Espírito Santo
"  • Majoà^pio-e Goin-_rc!i de Vitória

Av. Duarte Lemos, 468'- Tel. (027) 223-8419

(ÍIFIPTIIIDAVO IDIF I^A\.^CIií»mEí^f0
^' ü^fíeiia.j Oficial do Registro Civil da 2." Zona Judiciária

de Vitória, na forma da lei etc.
CERTIFICO, que sob n.® t'-^.iLl9I.{ . as fls. n." 1,3,9.7.|

do livro n.° IaA.SS] de Registro de NASCIMENTO foi feito o assento de
'  ; IerIOIC OABRAIi MOSSOI
naacid 0__„ aofa) 19 de FEinüBEIRO |._Q2.]_j de mil novecentos e„,.QITi5KTA...E.,.SBID3|.

1 DEZENOVE DE FEi/EREIEG DE MIL ITOVEOEHaiOS E OITENTA JB SET^
ã7liTÕd""7^H°)' - ̂  '^ P^fflOOS - .nesta .
cidad^T" ,71 "dosex. !'

filb' .9...„„dc_
natural dc * * * ! ! ' * ' ' * L
^  p a HÉRICA CABRAL MQSSO|
natural de EstaAol

São avós paternos

D.® Ü

e avós maternos Heraldo BaylQga.MuaS-Q.

e n.» Aridáa' Cabral Musso
Foi dftciarante s avó materna conforme -proouracão lavra.cla.-jaZc.aj:.1:ár.ÍQ.|-

e serviram de testemunha s ST. luíz Theodoro Musao Neto, estudante, e sr» Gil
30X1 Caviar Az6 residsates xiesta cidade [

oi o * »

Observações:..EE?™?...?E?^°.Í!:!:??^...?^^^

margareth.| O referido é verdade © dou fé.

Vijt^óriaíES) de FEVEREIRO |Q 2. [ de 19_â7it.,

W.

•o

ar,

Er o

Oó

cí/Di^Currículo Deputado Estadu

Erick Cabral Musso tem 31 anos.

Nascido no município de Vitória (ES) em 19 de fevereiro de 1987> foi criado em
Aracruz, onde vive até hoje, com sua esposa Mayara Oliveira de Angeli Musso.

Erick Musso seguiu os passos políticos do seu avô, Heraldo Musso, ex-deputado-
estadual e ex-prefeito de Aracruz.

Homem público à frente do seu tempo, Erick sempre exerceu militância silenciosa na
política, mas não menos efetiva e importante, na política.

Foi eleito aos 25 anos de idade, em 2012, vereador de Aracruz e escolhido por seus

pares para presidir a Câmara de Vereadores.

Em 2014, dois anos mais tarde, foi eleito deputado estadual. Precoce como tudo em
sua vida, Erick aceitou o desafio de presidir a Assembléia Legislativa do Estado do
Espírito Santo em 2016, eleito pelos deputados e pelas deputadas, e desde então vem,
com muita coragem e comprometimento, desenvolvendo suas funções à frente do
Poder Legislativo.

Entre 2014 e 2015, foi vice-líder o Governo na Assembléia, Vlce-Presidente da
Comissão de Proteção ao Meio Ambiente e Presidente da Comissão Especial para
Discussão e Acompanhamento das Obras de Duplicação da BR-101. Foi membro
efetivo da Comissão de Saúde e Saneamento e da Comissão de Infraestrutura e
Logística da Assembléia. Também fez parte das comissões de Finanças, Agricultura e
de Segurança da Assembléia, e foi membro efetivo da CPI do Pó Preto, que discutiu os
impactos do pó de minério no dia a dia das cidades que compõem a Grande Vitória.

Para Linhares, Erick Musso destinou recursos financeiros de emenda pariamentar
para o Liga de Desporto Amadora de Linhares, para atender aos projetos esportivos
do município.